Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Prefeito Municipal
REFERÊNCIA:
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO.
RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO.
EMPRESA COELHO PINTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO N° 05/2019.
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2019.

DESPACHO
O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 18.128.249/0001-42,
por meio do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. VALDIR RIBEIRO DE BARROS, no uso de suas
atribuições institucionais e,
Considerando os fatos expostos no presente processo administrativo, cujo objetivo é apurar a rescisão contratual com a
Empresa Coelho Pinto Comércio e Serviços Ltda – Me, nos referenciados processos licitatórios, uma vez que não
cumpriu suas obrigações contratuais, sendo que tal fato, infelizmente, gerou a rescisão unilateral do contrato, e a
necessidade de abertura do respectivo processo administrativo, a fim de aplicar as penalidades prescritas na Lei;
Considerando o disposto na Ata de Apreciação do Setor de Licitações, a qual opina pela aplicação da penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Dores do
Turvo/MG pelo período de 02(dois) anos, em virtude dos fatos ocorridos;
Considerando as disposições constantes no art. 87, III, da Lei n. 8.666/1993, com suas posteriores alterações;
Considerando os termos da cláusula nona do contrato nº 30/2019 e nº 45/2019 rescindido, bem como, pelas disposições
constantes no capítulo quatorze do Edital de licitação;
Determino a aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG pelo período de 02(dois) anos, conforme disposições
constantes no art. 87, III, da Lei n. 8.666/1993, com suas posteriores alterações.
Publique-se a presente decisão e, em respeito aos princípios do contraditório, ampla defesa e legalidade, cientifique-se a
Empresa Coelho Pinto Comércio e Serviços Ltda – Me, para, querendo, apresentar recurso da presente decisão no prazo
de 03(três) dias. Dores do Turvo/MG, 27 de março de 2019. Valdir Ribeiro de Barros.Prefeito Municipal de Dores do
Turvo/MG

Código Identificador: 22354336409

________________________________________________________________________________________________

ASSESSORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público para conhecimento de todos, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/02, que será realizado no dia 11/04/2019 às 08:00hs, o PREGÃO PRESENCIAL nº 21/2019 - Tipo menor
preço. Objeto: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação de serviços de transporte de passageiros nas
zonas rurais do Município. Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interessados, na sala de licitação desta
Prefeitura, situada na Praça Cônego Agostinho José Rezende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 -
1130. Dores do Turvo, 01 de abril de 2019. Douglas da Costa Silva. Pregoeiro Municipal.

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 137 segunda-feira, 1 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

Código Identificador: 22384337409

________________________________________________________________________________________________

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público para conhecimento de todos, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/02, que será realizado no dia 11/04/2019 às 09:00hs, o PREGÃO PRESENCIAL nº 24/2019 - Tipo menor
preço por item. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada para fornecimento de materiais de
expediente em atendimento as demandas das Secretarias Municipais. Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos
interessados, na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego Agostinho José Rezende, nº 30, centro.
Informações pelo número: (32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 01 de abril de 2019. Douglas da Costa Silva. Pregoeiro
Municipal.

Código Identificador: 22384338409

________________________________________________________________________________________________

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público para conhecimento de todos, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/02, que será realizado no dia 11/04/2019 às 12:30hs, o PREGÃO PRESENCIAL nº 25/2019 - Tipo menor
preço por item. Objeto: Registro de preços objetivando a futura contratação de empresa habilitada para aquisição de
materiais odontológicos, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Edital em seu inteiro teor
estará à disposição dos interessados, na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego Agostinho José
Rezende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 01 de abril de 2019. Douglas da
Costa Silva. Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22384343409

________________________________________________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, por meio do seu setor de licitações, torna público para conhecimento
de todos nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, que será realizado o CREDENCIAMENTO Nº 01/2019, processo de
inexigibilidade n° 01/2019, até o dia 18/04/2019 às 09:00hs(nove horas). Objetivando processo de credenciamento de
instituição para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais receitas municipais, através de
DAM, com emissão dos documentos com código de barras padrão FEBRABAN, por intermédio de suas
agências/correspondentes, com prestação de contas por meio magnético de valores arrecadados. Informações
complementares na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça Cônego Agostinho José Rezende, nº 30, centro, tel.:
(32) 3576 -1130 ou email: licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo/MG, 01 de abril de 2019. Paulo Donizetti
da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

Código Identificador: 22384344409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 137 segunda-feira, 1 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2

		2019-04-01T15:48:19-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142